
 

S t a t u t  
komise pro hodnocení výzkumných záměrů zaměřených na 

infrastrukturu VaV podporovaných z rozpočtu kapitoly AV ČR 
Akademie věd České republiky (dále jen „Akademie“) vydává v souladu s § 8 a § 9 

nařízení vlády č. 462/2002 Sb., o institucionální podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 
prostředků a o hodnocení výzkumných záměrů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„nařízení vlády“), Směrnicí Akademie č. 4/2003 Hodnocení výsledků výzkumu pracovišť 
AV ČR za období 1999 - 2003 a jejich výzkumných záměrů zahajovaných od 1. 1. 2007 
(dále jen „Směrnice AV ČR“) a jejím Dodatkem tento statut: 

Úvodní ustanovení 

1. Komise pro hodnocení výzkumných záměrů zaměřených na infrastrukturu VaV 
podporovaných z rozpočtové kapitoly AV ČR (dále jen „komise“) je odborný poradní 
orgán AV ČR, jako poskytovatele institucionální podpory, ve smyslu nařízení vlády 
č. 462/2002 Sb. 

2. AV ČR zřizuje komisi pro oblast infrastruktury VaV. 

Působnost komise 

3. Komise, pro účely poskytování institucionální podpory výzkumu a vývoje podle zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), (dále jen 
„zákon“), hodnotí všechny návrhy nebo výsledky výzkumných záměrů v oblasti 
infrastruktury VaV, které byly podány k AV ČR jako poskytovateli. Výsledky své 
činnosti předkládá Akademické radě AV ČR. 

4. Komise zejména 
a) doporučí, který výzkumný záměr by měl být postoupen k hodnocení meziresortní 

hodnotící komisí, 
b) ke každému návrhu výzkumného záměru stanoví nejméně 3 oponenty, 
c) objektivně a nezaujatě hodnotí návrhy výzkumných záměrů podle stanovených 

pravidel a kritérií a na základě posudků oponentů, 
d) o výsledku hodnocení zpracuje protokol, který předloží Akademické radě AV ČR, 
e) spolupracuje s Akademickou radou AV ČR při kontrole plnění cílů výzkumného 

záměru podle § 13 zákona, 
f) projednává a předkládá Akademické radě AV ČR návrhy na řešení problémů 

souvisejících s hodnocením návrhů nebo výsledků výzkumných záměrů, 
g) projednává stížnosti třetích osob na postup členů komise v souvislosti s jejich 

činností v komisi a zpracovává k nim pro Akademickou radu AV ČR stanovisko. 



Složení komise 

5. Komise má 5 členů. V komisi jsou zastoupeni odborníci z oblasti infrastuktury VaV. 

6. Členy jmenuje a odvolává předseda AV ČR. Počet pracovníků Akademie věd v každé 
komisi musí být nižší než poloviční. 

7. Požadavky na složení komise a podmínky nepodjatosti jejich členů stanoví § 8 
nařízení vlády a čl. 9 Směrnice AV ČR. 

Předseda a místopředseda komise 

8. V komisi se zřizuje funkce předsedy a místopředsedy. 

9. Předsedu komise (dále jen „předseda“) a místopředsedu komise (dále jen 
„místopředseda“) jmenuje a odvolává předseda AV ČR. 

10. Předseda 
a) je odpovědný předsedovi AV ČR za činnost komise, 
b) řídí činnost komise, 
c) odpovídá za výkon činností nezbytných pro plynulý chod komise v období mezi 

jejími jednáními, 
d) předkládá Akademické radě AV ČR výsledky činnosti komise a podněty z oblasti 

její působnosti, 
e) zúčastňuje se, na vyzvání předsedy AV ČR, projednávání otázek souvisejících 

s činností komise v Akademické radě AV ČR. 
11. Předsedu v době jeho nepřítomnosti zastupuje místopředseda nebo předsedou 

pověřený člen komise. 

Členové 

12. Členství v komisi je nezastupitelné. 

13. Člen se účastní jednání komise a aktivně se podílí na její činnosti. Při jednáních 
komise vystupuje nezávisle, jménem svým a vyjadřuje svůj osobní odborný názor. 

14. Další povinnosti členů stanoví § 8 a 9 nařízení vlády. 

15. Člen má právo na náhradu nutných výdajů účelně vynaložených v přímé souvislosti 
s výkonem funkce člena. 

16. Člen má právo na finanční odměnu za práci v komisi. 

Sekretariát a tajemník komise 

17. Činnost komise administrativně a organizačně zajišťuje sekretariát komise. Funkci 
sekretariátu plní Kancelář AV ČR prostřednictvím svého odboru podpory vědy -
oddělení záměrů a programů (dále jen „sekretariát“). 



18. Sekretariát zejména připravuje podklady pro práci komise a zprostředkovává styk 
komise s Akademickou radou AV ČR, zajišťuje administrativně kontakt s oponenty a 
pracovišti AV ČR. Sekretariát vede evidenci hodnocených výzkumných záměrů, vede 
korespondenci s oponenty ohledně posudků a uchovává posudky, vypracovává 
s členy komise a oponenty dohody o provedení práce. 

19. Za organizační a administrativní záležitosti související s činností komise odpovídá 
tajemník komise (dále jen „tajemník“). 

20. Tajemníka jmenuje a odvolává ředitel Kanceláře AV ČR. Tajemníkem je jmenován 
pracovník oddělení záměrů a programů Kanceláře AV ČR. 

21. Tajemník není členem komise. Je povinen účastnit se jednání komise. 

22. Způsob jednání komise upravuje jednací řád, který vydává Akademická rada AV ČR. 

Závěrečné ustanovení 

23. Tento statut nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2006. 

 
 
 
V Praze dne 1. 2. 2006 
 
 

prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. 
předseda AV ČR 


